1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
15 января 2024 года                                                                                                           п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес - адрес Пегушина О.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Лугина Д.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Лугина Дмитрия Ивановича, родившегося ... года в адрес, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, разведенного, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, работающего водителем у наименование организации, зарегистрированного по месту жительства в п.г.т. Излучинске адрес Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, адрес, проживающего в п.г.т. Излучинске адрес Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, адрес, паспортные данные...... ...адрес,
УСТАНОВИЛ:

10 января 2024 года в 21 час 25 минут водитель Лугин Д.И., управлявший транспортным средством – автомобилем Тойота Королла Версо, регистрационный знак ТС, в районе дома № 10 по адрес в п.г.т. Излучинске адрес Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, после дорожно-транспортного происшествия (наезд на стоящее транспортное средство), участниками которого являются: Лугин Д.И., автомобиль Тойота Королла Версо, регистрационный знак ТС, и фио, автомобиль Тойота Вилл, регистрационный знак ТС, в нарушение требований пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при этом в действиях Лугина Д.И. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.
Лугин Д.И. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признал полностью и пояснил, что 10 января 2024 года в вечернее время он, управляя автомобилем Тойота Королла Версо, в районе дома № 10 по адрес в п.г.т. Излучинске парковался около магазина. Сдавая задним ходом, совершил столкновение со стоящим автомобилем, у которого сработала сигнализация. Он остановился, выглянул из автомобиля, видимых повреждений не увидел. Испугавшись ответственности, уехал с места дорожно-транспортного происшествия. Столкновение произошло левой задней стороной его автомобиля в правую переднюю часть стоящего автомобиля. После того как ему сообщили, что его ищут сотрудники ГИБДД, он явился в ОГИБДД. Перед потерпевшим фио он извинился. Просил учесть, что он работает водителем, на его иждивении несовершеннолетний ребенок.
Потерпевший фио в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайство об отложении судебного заседания не заявлял, просил рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие. На основании ч. 3 ст. 25.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие потерпевшего фио
В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении серии 86 ХМ № 414546 от 12 января 2024 года, согласно которому 10 января 2024 года в 21 час 25 минут в п.г.т. Излучинске, адрес, водитель Лугин Д.И., управляя автомобилем Тойота Королла Версо, регистрационный знак ТС, допустил столкновение с припаркованным транспортным средством Тойота Вилл, регистрационный знак ТС, после чего оставил место ДТП, участником которого он являлся. Данные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния;
- рапорт оперативного дежурного дежурной части МОМВД России «Нижневартовский» от 11 января 2024 года, согласно которому 11 января 2024 года в 10 часов 45 минут в дежурную часть поступило телефонное сообщение от фио, которая сообщила о том, что 11 января 2024 года около 10 часов 40 минут возле дома № 10 по адрес в п.г.т. Излучинске обнаружены повреждения автомобиля марки Тойота Королла Версо, регистрационный знак ТС, поврежден передний бампер и фара;
- копия схемы совершения административного правонарушения, на которой указано расположение транспортного средства Тойота Вилл, регистрационный знак ТС, место столкновения;
- фото, на котором изображен поврежденный автомобиль Тойота Вилл, регистрационный знак ТС;
- объяснение Лугина Д.И., согласно которому 10 января 2024 года он управлял автомобилем Тойота Королла Версо, регистрационный знак ТС, в районе дома № 10 по адрес подъехал к магазину «Фермер района», начал совершать маневр задним ходом, не убедился в безопасности данного маневра, вследствие чего совершил наезд на припаркованное транспортное средство марки Тойота. Он испугался наказания, того, что его могут лишить водительского удостоверения, поэтому оставил место ДТП. Вину признает, в содеянном раскаивается;
- объяснение фио, согласно которому 10 января 2024 года около 20 часов 30 минут он приехал с работы, машину припарковал перед домом № 10 по адрес, перед магазином «Фермер района». В 21 час 25 минут сработала сигнализация, жена посмотрела в окно, никого не увидев, отключила сигнализацию. Утром в 10 часов 15 минут 11 января 2024 года обнаружил повреждения автомобиля, после чего обратился в ГИБДД;
- копия определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 12 января 2024 года в отношении Лугина Д.И.;
- копия свидетельства о государственной регистрации транспортного средства Тойота Королла Версо, регистрационный знак ТС;
- копия водительского удостоверения Лугина Д.И.;
- копия паспорта Лугина Д.И.;
- копия страхового полиса на транспортное средство Тойота Королла Версо, регистрационный знак ТС;
- справка административной практики в отношении Лугина Д.И.;
- копия свидетельства о государственной регистрации транспортного средства Тойота Вилл, регистрационный знак ТС;
- копия водительского удостоверения фио;
- копия страхового полиса на транспортное средство Тойота Вилл, регистрационный знак ТС;
- карточка учета транспортного средства Тойота Королла Версо, регистрационный знак ТС.
Оценивая представленные по делу доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину Лугина Д.И. в совершении административного правонарушения установленной.
Причастность водителя Лугина Д.И. к дорожно-транспортному происшествию и оставление им места дорожно-транспортного происшествия подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом об административном правонарушении, объяснениями Лугина Д.И., данными им в судебном заседании, объяснениями потерпевшего фио, которые получены в соответствии с законом и являются достаточными для установления обстоятельств совершения административного правонарушения.
Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
В соответствии с п. 2.6.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.
Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.
Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.
Требования Правил дорожного движения Лугиным Д.И. не выполнены. В судебном заседании установлено, что Лугин Д.И. место дорожно-транспортного происшествия оставил.
Признаков уголовно наказуемого деяния действия Лугина Д.И. не содержат.
Обстоятельств, указывающих на совершение административного правонарушения в состоянии крайней необходимости, в судебном заседании не установлено.
Оснований для признания деяния малозначительным не имеется.
Мировой судья квалифицирует действия Лугина Д.И. по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признание вины Лугиным Д.И. в совершении административного правонарушения, наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
Учитывая при назначении административного наказания характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о назначении Лугину Д.И. административного наказания в виде административного ареста на срок, обеспечивающий достижение целей административного наказания.
Обстоятельств, исключающих назначение административного наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
В судебном заседании установлено, что, Лугин Д.И. административному задержанию не подвергался, для рассмотрения дела в судебный участок явился 15 января 2024 года в 12 часов 10 минут.
На основании ст. 27.2, ч. 4 ст. 27.5, ч. 3 ст. 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях время с момента явки Лугина Д.И. в судебный участок должно быть засчитано в срок административного ареста.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Лугина Дмитрия Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок одни сутки.
Направить Лугина Д.И. для отбывания административного ареста в ИВС МОМВД России «Нижневартовский» либо в Спецприемник УМВД России по адрес.
Срок административного ареста исчислять с момента доставления в ИВС МОМВД России «Нижневартовский» либо в Спецприемник УМВД России по адрес.
В срок административного ареста зачесть время с момента явки Лугина Д.И. в судебный участок с 12 часов 10 минут 15 января 2024 года до момента доставления в ИВС МОМВД России «Нижневартовский» либо в Спецприемник УМВД России по адрес для отбывания административного наказания.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд адрес - адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес - адрес.

...

.
Мировой судья                                                                                                                     О.В. Пегушина